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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je zpracování případové studie péče o pacienta

S. J., který byl hospitalizován na koronární jednotce praţské fakultní nemocnice

s diagnózou akutní infarkt myokardu.

Akutní infarkt myokardu je jednou z nejčastějších nemocí, pro kterou se na

tomto typu pracoviště pacienti léčí. Jedná se o nemoc, která má při včasné léčbě

dobrou prognózu. Případ pacienta pana S. J. mne zaujal, protoţe se jedná

o mladého člověka, který před propuknutím choroby vedl velmi aktivní ţivot.

Pan S. J. cestoval a ţil naplno. Náhle vzniklé onemocnění s takto závaţným

průběhem byl šok pro jeho nejbliţší okolí a později i pro něho samotného. Díky

včasně zahájené resuscitaci a následné odborné léčbě, se mohl pan S. J. po dvaceti

dnech strávených v nemocnici vrátit zpět do běţného ţivota. V současné době pan

S. J. opět cestuje do vzdálených zemí světa a vede svůj plnohodnotný ţivot.

V klinické části bakalářské práce se budu zabývat základy anatomie a fyziologie

kardiovaskulárního systému. V dalším textu budu popisovat diagnózu akutního

infarktu myokardu, klinický obraz a terapii V ošetřovatelské části práce

se zaměřím na ošetřovatelský proces. O pana S. J. jsem pečovala druhý den

hospitalizace. Z tohoto důvodu budu v ošetřovatelské části tento den podrobně

rozebírat. V závěru práce se zaměřím na edukaci pacienta. V případě pana

S. J. se bude jednat o kompletní změnu ţivotního stylu a stravovacích návyků.

7

2. Klinická část

2.1 Základy anatomie a fyziologie krevního oběhu

Srdce (lat. cor) je svalový orgán, uloţený v hrudní dutině. Je to svalová

pumpa, zajišťující krevní oběh v organismu. Srdce se nachází v mezihrudí neboli

mediastinu. Je situováno nad bránicí a chráněno vazivovým obalem, který

se nazývá perikard. Srdce je uvnitř rozděleno přepáţkou - septem na levou

a pravou část. U zdravého, dospělého jedince jsou tyto dvě části od sebe striktně

odděleny. Jinak je tomu u plodu během intrauterinního vývoje. V tomto případě

mezi sebou levá a pravá síň komunikují. Otvor, kterým se mísí okysličená

a odkysličená krev se nazývá foramen ovale. Po porodu plodu se tato spojka

spontánně uzavře. Dalším způsobem, jak se můţe mísit krev u fétu je Botalova

důčej. Jedná se o propojení mezi aortou a plicnicí. Pokud oba tyto zkraty

po narození jedince přetrvávají, hovoříme o srdeční vadě. Srdce obsahuje čtyři

dutiny. Levou a pravou síň, levou a pravou komoru. Srdeční sval se nazývá

myokard a je zvláštním typem svaloviny, který není ovladatelný vůlí. Svalovina

síní a komor srdečních se liší tloušťkou své stěny. Nejsilnější svalovinu má stěna

levé komory. Je to z důvodu velkého výkonu při čerpání krve do velkého oběhu.

Naopak svalovina síní je tenká a z části je tvořena tzv. oušky. Ouška slouţí jako

operační přístup do srdce. V srdci je přítomno několik typů chlopní, které brání

zpětnému toku krve. Mezi pravou síní a pravou komorou je trojcípá chlopeň –

valvula tricuspidalis. Mezi levou síní a levou komorou se nachází dvojcípá

chlopeň - valvula mitralis. Chlopně se v srdci upínají k papilárnímu svalu.

Do srdce vstupují ţíly a vycházejí z něho tepny. Horní dutá ţíla – vena cava

superior a dolní dutá ţíla – vena cava inferior ústí do pravé srdeční síně.(13)

Obě tyto cévy přivádějí odkysličenou krev z velkého oběhu. Krev přivedená z

tělních orgánů proudí do pravé srdeční síně a odtud přes tricuspidální chlopeň do

pravé komory. Do levé síně vstupují čtyři plicní žíly, vedoucí okysličenou krev z

plic. Z pravé komory vychází plicní kmen – truncus pulmonalis. Ten se dále ve

svém průběhu větví na pravou a levou plicní tepnu. Z levé komory srdeční
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vystupuje srdečnice neboli aorta. Tato tepna patří mezi jednu z nejsilnějších cév v

lidském organismu. Aorta se dále větví a tak rozvádí okysličenou krev ke všem

tělním orgánům. Krev proudící z levé komory do velkého oběhu, prochází přes

aortální chlopeň. Vnitřek srdečních dutin je vystlán endoteliální vrstvou neboli

endokardem. Povrch srdce je pokryt epikardem a perikardem. Mezi oběma

listy těchto blan je malé mnoţství tekutiny, umoţňující volný pohyb srdce. Větší

mnoţství tekutiny nebo krve v osrdečníkovém vaku se povaţuje za patologický

jev. (1, s. 35 – 36)

Anatomie cévní stěny

Cévní stěnu tvoří strukturálně tři vrstvy:

1. Intima,

2. media,

3. adventicia.

Ad1. Hlavními sloţkami vnitřní vrstvy neboli intimy jsou endotel a bazální

membrána. Endotel intimy tvoří pouze jedna vrstva plochých buněk. Tyto buňky

jsou vzájemně propojeny můstky, které nasedají na bazální membránu. Elastická

vlákna a kolagen jsou základem bazální membrány. Endotel představuje

ochrannou bariéru mezi krví a subendotelovou vrstvou. Endotelové buňky jsou

metabolicky aktivní a tvoří řadu chemických působků. Některé z nich mají vliv

na staţlivost cévní stěny, jiné naopak mají vasodilatační účinky. Příkladem můţe

být endotelový relaxační faktor. Neporušená cévní výstelka má nesmáčivý povrch

a zabraňuje tím shlukování krevních elementů s následným vznikem trombu. (4)

Ad2. Střední vrstvu cévní stěny tvoří několik buněk hladkého svalstva.

Tyto buňky jsou od sebe odděleny elastickou membránou. Mezi nimi je uloţen

kolagen a elastin, který je současně těmito buňkami produkován. Media můţe být

dráţděna fyzikálními nebo chemickými podněty. (4)
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Ad3. Adventicia je tvořena kolagenózní hmotou. V této vláknité hmotě převaţují

fibroblasty. Tato vrstva je oporou cévní stěny a ve velkých tepnách má drobné

výţivné tepénky, nervová vlákna a lymfatické cévy. (4, s. 34 – 35)

Koronární tepny

Okysličená krev je k srdečnímu svalu přiváděna koronárními tepnami.

Z kořene aorty vystupují dva arteriální kmeny: levá věnčitá tepna – arteria

coronaria sinistra (dále jen ACS) a pravá věnčitá tepna – arteria coronaria

dextra (dále jen ACD). ACS se rozděluje na dvě větve: ramus interventricularis

anterior (dále jen RIA) a na ramus circumflexus (dále jen RC). RIA probíhá

předním mezikomorovým ţlábkem k srdečnímu hrotu. Z této větve odstupují

tepny, které zásobují svalovinu přední stěny levé komory a zároveň i její boční

stěnu. Tyto větve se nazývají diagonální (ramí diagonales) a jejich počet je

variabilní. Druhou hlavní větví ACS je ramus circumflexus. Po odstupu přední

sestupné větve probíhá mezikomorovým ţlábkem, ohýbá se dozadu a vydává

jednu nebo více marginálních větví ramus marginalis. Pokud je RC mohutnější

neţli ACD, jedná se o dominanci levé věnčité tepny. (4, s. 22 – 23)

ACD odstupuje z pravého předního aortálního sinu. Probíhá dopředu

a doprava v pravém síňokomorovém ţlábku. Poté se ohýbá směrem dolů a vydává

jednu aţ dvě větve pro pravou komoru tzv. ramí ventriculares. Druhou

koncovou větví je ramus posterolateralis dexter (dále jen RPLD). V povodí

hlavních věnčitých tepen jsou spojky, které se nazývají kolaterály. Jejich význam

spočívá v zajištění přítoku krve k myokardu v momentě, kdy se pozvolna

uzavírají věnčité tepny. Kolaterální spojky tak mohou výrazně zabránit ischemii

srdečního svalu s následným rozvojem nekrózy. Koronární tepny zásobují také

převodní systém srdeční. K sinusovému uzlu je přiváděna krev z horního úseku

ACD nebo z RC. Atrioventrikulární uzel je z 90% obmýván z RPLD. (4, s. 23)

Srdeční ţíly sledují průběh koronárních arterií. Největší srdeční ţilou

je vena cordis magna, která začíná v sulcus interventricularis anterior v oblasti
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srdečního hrotu. Dalšími ţilami probíhajícími myokardem jsou vena cordis


[…]


v omezeném mnoţství. Obsahují velké mnoţství soli, která zvyšuje krevní tlak.

Rovněţ nebývají připraveny na kvalitním oleji.
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Pitný režim. Dodrţovat pitný reţim znamená vypít cca 2-2,5 litru tekutin denně.

Do celkového mnoţství přijatých tekutin započítáváme polévky, mléko a bílou

kávu. Naopak černá káva a silný černý čaj organismus odvodňují. Vhodné jsou

minerální vody s nízkým obsahem sodíku např. Magnesia, Bonaqua a Dobrá voda.

Nevhodné jsou Mattoni, Ida a Vincentka. Kávu zvolit raději bez kofeinu

a jen jeden šálek denně. Černý čaj omezujeme podobně jako kávu.

Režimová opatření

Pravidelné návštěvy kardiologa jsou důleţité pro včasné odhalení

příznaků, které by vedly ke zhoršení nebo propuknutí choroby. Součástí péče

kardiologa jsou odběry krve, EKG záznam, měření krevního tlaku a kontrola

nastavené lékové terapie. Léky je vhodné uţívat bez přerušení a při náhlém

vysazení léků z důvodu jiného onemocnění je nutné svého kardiologa včas

informovat.
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4 Prognóza a závěr

AIM je onemocnění srdce, které má při včasné diagnostice a terapii dobrou

prognózu. Pacient se vrací do běţného ţivota po přibliţně 2-3 týdnech strávených

v nemocnici. Návrat do zaměstnání je moţný, pokud je výkon levé komory

srdeční dostatečný a AIM proběhl bez velkých komplikací. Pan S. J. byl

hospitalizován 11. 11. 2010 a z nemocnice propuštěn 29. 11. 2010. V současné

době je pacient v péči svého kardiologa. Pan S. J. se vrátil ke své profesi

a opět vede cestovní kancelář.

Závěr

Kardiovaskulární onemocnění jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí

v České republice. Zaujímají přední místo na seznamu civilizačních chorob.

Akutním infarktem myokardu onemocní stále více osob v produktivním věku.

Ţijeme v uspěchané době, ve které je hodnota lidského ţivota posuzována podle

výkonu, výdělku a úspěchu. Tento přístup společnosti nutí jedince k nadlidskému

úsilí. Hektický styl ţivota se promítá do zdraví člověka. Není v silách jedince

tento neustálý tlak zvládat a tak dříve nebo později dojde k rozvoji onemocnění.

V případě pacienta pana S. J. byl akutní infarkt myokardu významný mezník

v jeho ţivotě. Pan S. J. musel po prodělané léčbě přehodnotit svůj ţivot a postoje.

Byl nucen změnit svůj dosavadní způsob ţivota. Naučil se nahlíţet na zdraví

jako na hodnotu, které je třeba si váţit a o kterou je třeba pečovat. Naučil

se nebrat zdraví jako samozřejmost. V současné době je pan S. J. bez potíţí

a vrací se do plnohodnotného ţivota.
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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta s akutním

infarktem myokardu. Práce je koncepčně rozdělena do dvou hlavních částí. První

je část klinická a druhá je část ošetřovatelská.

V klinické části je podrobněji popsána anatomie a fyziologie

kardiovaskulárního systému. Dále je uvedena patofyziologická podstata

onemocnění, klinické příznaky, diagnostika a léčba. Jsou zde základní informace

o nemocném, průběhu choroby, podrobný popis hospitalizace a léčby.

V ošetřovatelské části se práce zabývá ošetřovatelským procesem. Je zde

popsána anamnéza podle modelu Marjory Gordonové. Dále jsou stanoveny

ošetřovatelské diagnózy, cíle a plán intervencí s realizací. Součástí práce

je psychologická část, sociální část a edukace nemocného v postakutním období

jeho choroby.
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Seznam zkratek

ACD Arteria coronaria dextra

ACEI Inhibitor enzymu konvertujícího angiotenzin

ACS Arteria coronaria sinistra

AIM Akutní infarkt myokardu

ALT Alaninaminotransferáza

APTT Aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

AST Aspartátaminotransferáza

AV uzel Atrioventrikulární uzel

BMI Body Mass Index

BSA Body Surface Area

CK Kreatinkináza

CK-Mb Izoenzym kreatinkinázy

CMP Cévní mozková příhoda

CVT Centrální venózní tlak

CŢK Centrální ţilní katétr

EF Ejekční frakce

EKG Elektrokardiografie

ECHO Echokardiografie

FR Fyziologický roztok

ID Indikace

ICHS Ischemická choroba srdeční

IS Indikační skupina

i.v. Intravenózně

KJ Koronární jednotka

Lat Latinsky

KPR Kardiopulmonální resuscitace

NÚ Neţádoucí účinek

OP Ošetřovatelský proces
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PCI Perkutánní koronární intervence

PEEP Positive End Expiratory Pressure

RC Ramus circumflexus

RD Ramí diagonales

RPLD Ramus posterolaterális dexter

RTG Rentgen

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SA uzel Sinoatriální uzel

SIMV Sinchronnized Intermittent Mandatory Ventilation

TEN Tromboembolická nemoc

TN I Troponin I

UPV Umělá plicní ventilace
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Seznam příloh

Se souhlasem staniční sestry pracoviště JIP kardiologické kliniky praţské

nemocnice jsou vloţeny níţe uvedené přílohy.

Příloha č. 1: Vypracovaná sesterská dokumentace ke 2. dni hospitalizace.

Příloha č. 2: Vypracovaný plán ošetřovatelské péče ke 2. dni hospitalizace na JIP

kardiologické kliniky praţské nemocnice.