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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Daná problematika je velmi aktuální, téma je dobře zvoleno.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Práce má známky samostatného řešení. Autorka čerpá z aktuální literatury.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Zpracování tématu je po odborné stránce velmi komplexní, léčba odpovídá standardně používaným postupům.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Posuzovaná práce po formální stránce odpovídá požadavkům zadaným fakultou. Rozsah práce vzhledem
k rozsáhlosti tématu je vyhovující.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Výborně

Datum:
4.5. 2011

Podpis: MUDr. Petra Indruchová (roz. Pospíšilová)

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně

9 až 12 Velmi dobře

6 až 8 Dobře

5 a méně Nevyhověl